„Arabi al-Bantani al-Jawi (1314H), seorang tokoh ulama terkenal dari Nusantara yang

memenuhi hidupnya dengan aktivitas pengajaran dan penulisan ilmu agama Islam di

kota Makkah al-Mukarramah. Kitab Muroqil Ubudiyyah ini selesai disusun oleh

Syaikh Nawawi Al Bantani pada tanggal 13 Zulkaedah 1289 H / 1872 M sebagai

uraian (syarah) bagi kitab Bidayah al-Hidayah karya Abu Hamid Muhammad ibn

Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali al-Thusi (501H). Kitab ini sangat populer di

Nusantara, khusus sebagai kitab pegangan pada masalah fiqh dan tasawwuf di

pondok-pondok pesantren.

Cetakan pertama kitab ini telah diterbitkan dan dicetak di Bulaq pada tahun

1293 H/1875 M. Kitab ini, kemudiannya dicetak ulang di Bulaq pada tahun 1309

H/1891 M, di Mesir pada tahun 1298 H / 1880 M dan 1304 H / 1886 M, di al-

Maimanah pada tahun 1307 H / 1889 M, 1309 H / 1891 M dan 1327 H / 1909 M serta

Percetakan al-Azhariyah al-Masriyah, Mesir pada tahun 1308 H / 1890 M.

Kitab Muroqil Ubudiyah ini terbilang cukup unik dan menarik, karena isinya

tidak hanya membahas masalah tasawuf, sebagaimana umumnya kitab-kitab tasawuf.

Sesuai dengan kitab aslinya dari matan Bidayah al-Hidayah, maka kitab karya Syekh

Nawawi al-Bantani ini, juga berisi penjelasan tentang masalah-masalah fiqih.